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Cette présentation vise a rassembler une série de chiffres clées
relatifs aux crédits aux entreprises, |'objectif étant de pouvoir
ainsi analyser et suivre les évolutions.

Différentes sources sont utilisées a cet effet. Outre les chiffres
gue la Banque Nationale de Belgique met a disposition (CCE
et Schéma A), les résultats du Barometre du Crédit de Febelfin
sont également pris en compte.

La source est a chaque fois mentionnée sans équivogue au
bas des transparents.

Bien que ces sources soient toutes tres valables et
pertinentes, elles ne peuvent pas étre directement
comparées les unes aux autres puisque les données sont
en fait différentes.
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L'économie belge est et reste soutenue par le
secteur bancaire belge

e
Segments clients Octroi de crédit par le secteur bancaire belge aux clients belges (selon les secteurs

économiques; en ce inclus les volumes de crédits titrisés; exclusivement clients non
bancaires et non financiers) (1)

Fin décembre 2007 Fin ao(t 2021 (encours Croissance de I'encours des crédits sur |

(encours des crédits,  des crédits, en millions période décembre 2007 a ao(t 2021
en millions EUR) EUR) En millions EUR en %

Crédits aux ménages
belges 138.129 267.013 +128.884 +93,3
Crédits aux sociétés non
financieres belges

97.361 154.644 +57.283 + 58,8
Crédits aux pouvoirs
publics belges 69.386 63.483 -5.903 -8,5
Total des crédits aux
clients belges

304.876 485.140 +180.264 +59,1

Source : Calculs de Febelfin sur données de la BNB.

1) Pour les crédits aux ménages et aux entreprises, il s’agit des montants utilisés des crédits a décaissement. Pour les crédits aux pouvoirs
publics, il s’agit du financement sous la forme de titres de créances émis par les pouvoirs publics et des crédits a décaissement utilisés.
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Fin juin 2021, I'encours des credits aux entreprises a atteint un niveau de

171,9 milliards EUR. Sur une base annuelle (comparaison entre juin 2020 et
juin 2021), I'encours a progresse de 1,1%.

Encours des crédits aux entreprises (en mio EUR)
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Source : Baromeétre des crédits Febelfin
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Evolution de I'octroi de crédit aux entreprises non financieres
en fonction de la durée du credit

La part des crédits a long terme ne cesse de progresser. Les entreprises s’efforcent en fait de
bénéficier pour une longue période de taux bas pour leurs crédits.

Octroi de crédit aux entreprises

. o > Croissance sur Part dans le total
non financiéres selon la durée

1an (en % sur de I’encours des

d'u credit (encours en millions BEVHIEE Aolt 2020 | Aolt 2021 | labase des flux credits aux
d'EUR) 2020 o :
de crédits entreprises
effectifs) (en %)
Crédits a court terme (<1 an) 37.034 37.346 35.622 -4.8 23,0
Credits a moyen terme 19.639 20.378 20.779 +4,9 13,4
(1 an < durée initiale < 5 ans)
Crédits a long terme 90.985 93.820 98.243 +3,4 63,5
(> 5 ans)

Source : Schéma A — BNB (interruption décembre 2014 pour cause de passage au SEC 2010)
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Evolution des crédits : ventilation selon la dimension des entreprises belges
Crédits octroyes

Tvpe d'entreprises Février ao(t 2020 Aolt 2021 Aolt 2021 p.r.a En % du total
yp P 2020 (en millions EUR) (en millions EUR) ao(t 2020 (ao0t 2021)

Micro 28.676 29.447 30.888 +4,9% 15,3%
Petites 64.235 65.215 67.448 +3,4% 33,5%
Moyennes 38.003 38.490 38.989 +1,3% 19,4%
Grandes 61.888 62.352 64.003 +2,7% 31,8%

Crédits utilisés

Tvoe d'entreprises | Février 2020 ao(t 2020 Ao(t 2021 Ao(t 2021 p.r.a En % du total
yp P (en millions EUR) (en millions EUR) aodt 2020 (aolt 2021)

Micro 24.019 24.684 25.901 +4,9% 17,8%
Petites 53.334 54.318 55.805 +2,7% 38,3%
Mioyennes 28.515 28.944 28.600 -1,2% 19,6%
Grandes 34.935 35.916 35.433 -1,3% 24,3%
Micro 83,8% 83,8% 83,9%
Kleine 83,0% 83,3% 82,7%
Middelgrote 75,0% 75,2% 73,4%
Grote 56,5% 57,6% 55,4%

Source : Centrale des Crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (interruption décembre 2012 pour cause de constitution de la CCE2)

N.B. Le tableau ci-dessus ne reprend que les crédits qui ont pu étre attribués a I'une des catégories (Micro, Petites, Moyennes, Grandes
entreprises). De ce fait, le total ne correspond pas au total disponible dans la CCE. Depuis décembre 2016, la BNB ventile en outre les
crédits aux petites entreprises entre crédits aux micro-entreprises et crédits aux autres petites entreprises.
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Evolution des crédits : ventilation par région

Crédits octroyés

Région Février ao(t 2020 Aot 2021 Aolt 2021 p.r.a En % du total
9 2020 (en millions EUR) (en millions EUR) ao(t 2020 (aoOt 2021)
Région flamande 131.529 134.905 139.339 +3,3% 64,1%
Région wallonne 38.120 39.030 39.879 +2,2% 18,4%
Région de Bruxelles- 35.665 36.270 38.041 +4,9% 17,5%
Capitale

Crédits utilisés

Région Février ao(t 2020 Aolt 2021 Aolt 2021 p.r.a En % du total
9 2020 (en millions EUR) (en millions EUR) ao(t 2020 (aoOt 2021)

Région flamande 99.561 102.230 104.364 +2,1% 65,7%

Région wallonne 29.294 29.543 29.842 +1,0% 18,8%

Région de Bruxelles- 22.474 24.105 24.661 +2,3% 15,5%

Capitale

Degre d'utilisation Février 2020 Aot 2020 Aot 2021

Région flamande 75,7% 75,8% 74,9%
Région wallonne 76,9% 75, 7% 74,8%
Région de Bruxelles- 63,0% 66,5% 64,8%
Capitale

p) Source : Centrale des Crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (interruption décembre 2012 pour cause de constitution de la CCE2). N.B. Le Actualisation octobre 2021 7
tableau précité reprend uniquement les crédits pouvant étre octroyés a I'une des catégories (Région wallonne, Région flamande et Région

de Bruxelles-Capitale). De ce fait, le total ne correspond pas au total disponible dans la CCE.



Credits aux entreprises — demande de credit

Au deuxieme trimestre de 2021, les entrepreneurs ont demandé 4,2 % de
credits de plus qu'a la méme période de lI'année precedente.

En montant, une tres légere baisse a encore été notée, mais celle-ci a éte
beaucoup plus limitée qu'au cours des trimestres precedents.

Crédits aux entreprises - demandes de crédit

(évolution comparée au méme trimestre de I'année précédente)
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Source : Barométre des Crédits Febelfin — disponible jusqu’au Q2 2021 inclus
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Credits aux entreprises — production de credit

Le nombre de crédits accordés a augmenté au deuxieme trimestre 2021 de
10,9 % par rapport au méme trimestre de I'année précédente.

Les montants accordes ont augmenté de 14,7 % par rapport au méme
trimestre de l'année précedente.

Crédits aux entreprises - production
(évolution comparée au méme trimestre de |'année précedente)
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Source : Barométre des Crédits Febelfin — disponible jusqu’au Q2 2021 inclus.
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Stabilisation des contraintes de credit

En juillet 2021, 9,1% des entrepreneurs jugeaient les conditions de credit défavorables.

Perception de la contrainte de crédit (en %)
50 pundZs8
O 4.k : . 2 : g e !
a5 Une diminution dans ce graphique témoigne d’une amélioration de la
perception des contraintes de crédit. Plus la courbe est basse, moins
40 38,5 les entrepreneurs percgoivent de contraintes de crédit.
35,9
35 |
30 \ 28.,5 28,5
) / ~
o5 25,4/ \23,6 TR 24,2
21 e -
20 \ 20,3 o 22,9 22,7 N
O 16,3
19,4\ /\ \16,8 ,
15 ¥ .oF MNow.
.1112,9 15 15,815,3 1\3-3—--_ | BRE
12,5\ 88
10 7 PNy 7.2 6,86,7 -
d \--.-‘..._* ;__,! 5 5114 5 9,1
5 s AN O OO ~ o
0
2007M1  2009M10 2011M1  2012M4 2013M7 2014M10 2016M1 2017M4 2018M7 2019M10 2021M7
O total des entreprises

Source : BNB.
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Le degré de refus a son plus bas niveau depuis le lancement
des mesures

Le degré de refus est a son plus bas niveau, comparé au degré de refus de tous les
deuxiemes trimestres depuis le début des mesures. Dans la mesure ou la crise du

coronavirus n'était pas complétement terminée, il est remarquable que le degré de refus soit
si faible.

Refus - indice moyen par trimestre
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Source : Barométre des crédits Febelfin
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L'évolution positive des credits est toujours soutenue par de
faibles taux d’interét

Depuis avril 2019 déja, le taux d'intérét moyen pondéré oscille autour de 1,50 %

TAUX D'INTERET SUR LES NOUVEAUX CREDITS TAUX MOYEN PONDERE

Taux d'intérét sur les nouveaux crédits Taux moyen pondéré*
(pourcentages) (pourcentages)
25 -

20 + 20— 1,48%

05 — 0.5

0.0 | | 1 1 ]
2017 2018 2019 2020 2021

2017 2018 2019 2020 2021
— Crédits & taux vanable < 1 an, < 1 mio euros

— Crédits 3 taux vanable < 1 an, > 1 mio euros

— Crédits a taux fixe 1-5 ans, < 1 mio euros

— Crédits 3 taux fixe > S ans, < 1 mio euros

Source: BME (encralte MIR) Source BNB (enquéte MIR et schéma A)

3. Taux moyen pondéré appliqué par les banques belges aux nouveaux crédits aux entraprises. La pondération est basée sur les encours des différents
types de credits.
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Leasing : source de financement alternatif et externe
de plus en plus importante pour les starters et les
petites entreprises

Leasing mobilier et immobilier: encours
Montant (en milliards d'euro)
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Source : Febelfin sur la base de données de I'’Association belge de Leasing (ABL)
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Leasing : source de financement alternatif et externe
de plus en plus importante pour les starters et les
petites entreprises

Evolution de la production de leasing (en millions d'EUR)
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Leasing : source de financement alternatif et externe
de plus en plus importante pour les starters et les
petites entreprises

Production de leasing mobilier sur la base de
'importance du contrat (2020)

Nombre de contrats En unités
0-20.000 EUR 42.150
20.000 EUR - 50.000 EUR 39.349
nombre de contrats (en %)
50.000 EUR - 100.000 EUR 13.666
100.000 EUR - 1 million EUR 8.366
> 1 million EUR 311
Total 103.842

Source : Febelfin sur la base de données de I’Association belge de Leasing (ABL)
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Autre source de financement alternatif : factoring

» Par rapport S1/2020, le turnover a augmente de 20,2% en S1/2021.

Factoring: evolution du turnover (en millions d'EUR)
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Source : Febelfin sur la base de données de I'Association Professionelle Belge des Sociétés de factorting (APBF)
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Evolution de I'encours des titres a revenu fixe a plus
d'un an (en mio EUR)

Encours titres a revenus fixes 34#s d'un an émis par des sociétés non financiéres belges

(en mio EUR)
L’émission directe de titres a -~ Ay o=
revenue n'a pas connu de
forte croissance depuis 5
ans. En 2021, cette tendance .
pourrait bien étre brisée
1l

Source : Febelfin sur la base de données BNB
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Préts “coup de pouce”: premiers chiffres

Période 01/01/2021 - 30/09/2021

- 1.552 demandes recues pour un montant total de 13.585.850 EUR.

- Durée

76% 10% 5% 9%

- Montants empruntés

<10.000 € 10.000 € <2 50.000€<2 100.000 € <2
50.000 € 100.000 € 125.000 €

73% 21% 5% 2%

-  Montants utilisés

<10.000 € 10.000€ <2 50.000€<2 100.000€ <2 | 150.000€<2
50.000 € 100.000 € 150.000 € 250.000 €

11% 54% 19% 10% 6%

19
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WinWinlening (préts WIinWin) : production
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Préet WIinWin . montant moyen

Jusqu’au Q3 2021, le montant moyen des préts WinWin enregistrés s’éléve
a 16.958 EUR.

Par rapport au montant moyen des préts WinWin enregistrés en 2020,
nous constatons une diminution de 30%.
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Financement participatif

Période juillet 2018 — juin 2020

69 millions investis dans de nouveaux projets via I'introduction de notes d’information.

* Dans la mesure ou une note n’est pas déposée pour chaque projet, le montant ne reflete pas
la totalité du marché.

8 plates-formes actives sur le marché belge.
* Elles ont lancé 234 projets dont 60% ont été financés avec succes.

La taille des projets differe : le plus petit s’éleve a 30.000 EUR, le plus grand a 5 mio EUR.
La durée moyenne du financement est d’environ 5,5 ans.

En 2020, le nombre de projets financés avec succes a diminué. Pour l'instant, 'on ne sait
pas clairement s’il s’agit ou non d’'une conséquence de la crise du coronavirus.

Projets financés avec 2018 | 2019 | 2020¢ | Totaal
succes

Nombre de projets

Montant récolté (mio EUR) 16,2 41,5 11,5 69,2

Source : FSMA
(1) Les chiffres courent de juillet 2018 & décembre 2018.
(2) Les chiffres courent de janvier2020 a juin 2020.

Actualisation février 2021

22



Actualisation octobre 2021 23



Actualisation octobre 2021 24



Evolution des crédits : gros plan sur la Région wallonne ,ﬁ»@

Crédits octroyés @)

Pourcentage de
2014 -12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (en %)
en millions EUR | en % | en millions dEUR | en % en millions ’'EUR en %
Indépendants 4.433 12,7 4,282 9,9 4.268 9,7 -0,3
. . 7.067 16,4 7.371 16,7 +4.3
Micro entreprises
Petites entreprises 14.202 407 12.663 29,3 12.791 29,1 +1,0
Moyennes 6.224 7.075 16,4 7.551 17,2 +6,7
entreprises 17,8
Grandes 8.344 9.795 227 9.902 225 111
entreprises 23,9
Total 34.886 43.173 44.027 +2,0
Crédits utilisés (1)
Indépendants 3.250 12,2 3.197 9,7 3.206 9,7 +0,3
. . 5.841 17,8 6.102 18,5 45
Micro entreprises
] ) 11.973 10.501 32,0 10.604 32,1 +1,0
Petites entreprises 45,1
Moyennes 4.490 5.252 16,0 5.259 15,9 +0.1
entreprises 16,9
Grandes 5.501 6.378 19,4 6.118 18,5 41
entreprises 20,7
Total 26.561 32.821 33.013 +0,6

Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les données a
'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre
2014). Depuis décembre 2016, la BNB ventile en outre les crédits aux petites entreprises entre crédits aux micro-entreprises et crédits aux autres petites entreprises.

e
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Evolution des crédits : gros plan sur la Région wallonne *

Degré d’utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06
Indépendants 73,3% 74,7% 75,1%
Micro entreprises 82,7% 82,8%
Petites entreprises 84,3% 82,9% 82,9%
. 72,1% 74,2% 69,6%

Moyennes entreprises
Grandes entreprises 65,9% 65,1% 61,8%
Total 76,1% 76,0% 75,0%

Source: Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des crédits : entreprises debutantes

A
e
m\}\ %)

Crédits octroyes®

Pourcentage de

Crédits utilisés @)

Indépendants

2014 -12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (en %)
en millions EUR | en% | en millions dEUR | en % |en millions dEUR en %
Indépendants 898 18,3 338 7,7 321 7,1 -5,1
] _ 4.007 81,7 4.024 92,3 4,223 92,9 +4,9
Petites entreprises
Total 4.905 4.362 4544

3.523
Petites entreprises

Total

4.205

Degreé d'’utilisation (en %)

+5,3

+4,4

Indépendants 76,0 84,8 84,1
. . 87,9 78,2 78,5

Petites entreprises

Total 85,7 78,8 78,9

@

Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les

données a 'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des

mesures en décembre 2014)

€C
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Evolution des crédits par secteur

A
m\)\ 9)

Crédits octroyés®

Pourcentage de

Total

2014 - 12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (en %)
en millions o en millions 0 en millions o
dEUR en % d’EUR en % d’EUR en %
Accommodation and Food 811 2,3 713 2,0 720 2,0 +1,0
Construction 3.005 8,6 3.259 9,0 3.307 9,0 +1,4
Manufactured products 7.047 20,2 7.506 20,8 7.574 20,7 +0,9
) . . 12.342 35,4 12.633 35,0 12.665 34,6 +0,3
Services (excl. Financial)
Transportation 725 2,1 1.069 3,0 1.029 2,8 -3,7
Wholesale and retail trade 5.855 16,8 5.347 14,8 5.505 15,0 +2,9
Other 5.101 14,6 5.577 15,4 5.854 16,0 +5,0
34.886 36.105 36.655 +1,5

Crédits utilisés®

Accommodation and Food 726 2.7 622 2,3 647 2,4 +4,1
Manufactured products 4.720 17,8 4.825 17,9 4.687 17,4 -2,9
, . . 10.064 37,9 9.994 37,0 10.036 37,3 +0,4

Services (excl. Financial)
Transportation 561 2,1 853 3,2 838 3,1 -1,8
Wholesale and retail trade 4.564 17,2 4.183 15,5 4.131 15,3 -1,3
Other 3.643 13,7 4.137 15,3 4.266 15,9 +3,1
26.561 26.979 26.910 -0,3

(1) Indépendants inclus
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Evolution des crédits par secteur

Degré d’utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06

Accommodation and food 89,6% 87,2% 89,8%
Construction 76,0% 72,5% 69,7%
Manufactured products 67,0% 64,3% 61,9%
Services (excl. Financial) 81,5% 79,1% 79,2%

. 77,4% 79,9% 81,4%
Transportation
Wholesale and retail trade 78,0% 78,2% 75,0%
Other 71,4% 74,2% 72,9%
Total 76,1% 74, 7% 73,4%

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des crédits par secteur — entreprises débutantes 62

—n\\\\.* ))

Crédits octroyes™®

Pourcentage de

Crédits utilisés)

2014 -12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (en %)
endfréi:.lli%ns en % endfréi&ioRns en % endfréi&i;ns en %
Accommodation and Food 117 2,4 178 4,1 168 3,7 5,1
Construction 314 6,4 482 11,0 541 11,9 +12,3
Manufactured products 1.441 29,4 515 11,8 469 10,3 -8,8
Services (excl. Financial) 1.453 29,6 1.578 36,2 1.664 36,6 +5,5
Transportation 44 0,9 46 1,1 57 1,3 +22,8
Wholesale and retail trade 395 8,0 366 8,4 358 7,9 -2,3
Other 1.141 23,3 1.197 27,4 1.285 28,3 +7,4
Total 4.905 4.362 4.543 +4,2

Accommodation and Food 106 2,5 157 4,6 152 4,3 -3,3
Construction 212 51 318 9,2 320 8,9 +0,6
Manufactured products 1.380 32,8 251 7,3 303 8,5 +20,8
Services (excl. Financial) 1.242 29,5 1.330 38,7 1.394 38,9 +4,8
Transportation 38 0,9 39 11 49 1.4 +24,0
Wholesale and retail trade 330 7,9 317 9,2 289 8,1 -8,7
Other 895 21,3 1.023 29,8 1.079 30,1 +5,4
Total 4.205 3.435 3.585 +4,4

Q) Indépendants inclus
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Evolution des credits par secteur — entreprises )
débutantes

Degreé d'utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06
Accommodation and food 90,9% 88,7% 90,4%
Construction 67,7% 65,9% 59,1%
Manufactured products 95,8% 48,7% 64,5%
Services (excl. Financial) 85,5% 84,3% 83,7%

0,

Transportation 86,3% 84,8% 85,6%
Wholesale and retail trade 83,7% 86,5% 80,8%
Other 78,4% 85,5% 83,9%
Total 85,7% 78,8% 78,9%

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des credits : gros plan sur la Région de Bruxelles-Capitale

as

Crédits octroyés (1)

Pourcentage de
2014 -12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (in %)
en millions EUR in % en millions EUR | in % | en millions EUR in %

Indépendants 455 1,5 247 0,7 239 0,6 -3,4
Micro-entreprises 3.731 10,1 3.818 10,1 +2,3

, _ 8.615 29,4 8.249 22.4 8.746 23,1 +6,0
Petites entreprlses
Moyennes 7.190 245 6.203 16,8 6.400 16,9 +3,2
entreprlses
Grandes 11.717 39,9 16.113 43,7 16.082 42,4 0,2
entreprises
Total 36.907 37.898

Crédits utilisés @M
Indépendants 338 1,9 190 0,8 183 0,7 -3,9
. _ 3.204 13,1 3.342 13,6 +4,3

Micro-entreprises

. _ 7.475 43,7 7.092 29,0 7.557 30,7 +6,6
Petites entreprises
Moyennes 4.207 24,6 5.123 21,0 5.231 21,2 +2,1
entreprlses
Grandes 3.964 23,2 6.821 27,9 6.147 24,9 9,9
entreprlses
Total 17.120 24.439 24.646 +0,8

(1) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les

données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des
mesures en décembre 2014) .Depuis décembre 2016, la BNB ventile les crédits aux petites entreprises en crédits aux micro-entreprises et crédits aux autres

petites entreprises.

e

(£9
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Evolution des crédits : gros plan sur la Region de
Bruxelles-Capitale

Degré d'utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06
Indépendants 74,3% 76,8% 76,4%
Micro-entreprises 85,9% 87,5%
Petites entreprises 86,8% 86,0% 86,4%
Moyennes entreprises 58,5% 82,6% 81,7%
Grandes entreprises 33,8% 42,3% 38,2%
Total 58,3% 66,2% 65,0%

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des credits - starters &7‘

Crédits octroyés @)

Pourcentage de

2014 - 12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (in %)
en millions EUR in % en millions EUR | in % @ en millions EUR in %
|ndépendants 239 9,9 51 1,3 49 1,1 -5,6
2.173 90,1 4.056 98,7 4.449 98,9 +9,7
Petites entreprises
Total 2.413 4.107 4.498 +9,5
Crédits utilisés @
Indépendants 190 9,7 37 1,2 33 1,0 -9,5
1.767 90,3 3.097 98,8 3.275 99,0 +5,8
Petites entreprises
Total 1.957 3.133 3.308 +5,6
Degré d'utilisation (in %)
Indépendants 79,5 71,4 68,4
81,3 76,4 73,6

Petites entreprises
Total 81,1 76,3 73,6

Q) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les
données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des
mesures en décembre 2014) .
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Evolution des crédits par secteur

as

Crédits octroyes™

Pourcentage de

2014 - 12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (in %)
en millions . - . en millions .
EUR in % en millions EUR in % EUR in %
Accommodation and Food 514 1,8 412 1,2 444 1,3 +7,6
Construction 4877 16,6 2.906 8,8 2.947 8,6 +1,4
Manufactured products 5.368 18,3 7.331 22,1 7.567 22,2 +3,2
Services (excl. Financial) 11.471 39,1 13.630 41,1 13.904 40,8 +2.0
Transportation 1.534 52 1.944 5,9 1.895 5,6 -2,5
Wholesale and retail trade 2.442 8,3 2.617 7,9 2.305 6,8 -11,9
Other 3.140 10,7 4.335 13,1 5.018 14,7 +15,7

Total

33.176

Crédits utilisés®)

Accommodation and Food 436 2,5 334 1,6 377 1,8 +12,9
Construction 2.003 11,7 1.700 8,0 1.785 8,4 +5,0
Manufactured products 1.550 9,1 2.819 13,3 2.921 13,7 +3,6
Services (excl. Financial) 9.297 54,3 11.229 52,9 11.075 52,0 -1,4
Transportation 752 4,4 1.184 5,6 891 4,2 -24,7
Wholesale and retail trade 1.669 9,8 1.519 7,2 1.403 6,6 -7,6
Other 1.413 8,3 2.451 11,5 2.852 13,4 +16,4
Total 17.120 21.235 21.304 +0,3

- (1)  Chiffres indépendants inclus
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Evolution des crédits par secteur

Degré d'utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06
84,9% 80,9% 84,8%
Accommodation and food 0 ° °
. 41,1% 58,5% 60,6%
Construction
28,9% 38,5% 38,6%
Manufactured products
81,1% 82,4% 79, 7%
Services (excl. Financial) ° ° ’
) 49,0% 60,9% 47,0%
Transportation
68,4% 58,0% 60,9%
Wholesale and retail trade 0 ° °
45,0% 5% 8%
Other () 56,5% 56,8%
58,3% 64,0% 62,5%
Total

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)

e e Actualisation octobre 2021 37




Evolution des credits par secteur : starters as

Pourcentage de
2014 - 12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (in %)
en mio EUR in % en mio EUR en % en mio EUR in %
Accommodation and Food 50 21 69 1,7 62 14 -10,2
Construction 548 22,7 543 13,2 497 11,1 -8,5
Manufactured products 27 1,1 544 13,3 656 14,6 +20,5
. . . 1.065 441 1.314 32,0 1.283 28,5 -2,4
Services (excl. Financial)
Transportation 9 0,4 10 0,2 9 0,2 -9,7
Wholesale and retail trade 115 4.8 119 2.9 102 2.3 -14,2
Other 599 24,8 1.507 36,7 1.889 42,0 +25,3
Total 2.413 4,107 4.498 +9,5
Crédits utilisés®
Accommodation and Food 48 2.4 61 1.9 56 L7 8.4
Construction 429 21,9 393 12,5 426 12,9 +8,6
Manufactured products 19 1,0 193 6,2 175 5,3 -9,6
. . . 900 46,0 1.173 37,4 1.170 35,4 -0,3
Services (excl. Financial)
Transportation 9 0,5 8 0,3 6 0,2 -22,1
Wholesale and retail trade 83 4.2 101 3.2 82 2.5 -19,0
Other 469 24,0 1.205 38,5 1.394 42.1 +15,7
1.957 3.133 3.308 +5,6
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. . \ 4
Evolution des crédits par secteur : starters e

Degré d'utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06
95,2% 88,2% 89,9%
Accommodation and food 0 ° °
. 78,2% 72,2% 85,7%
Construction
72,6% 35,5% 26,6%
Manufactured products
84,6% 89,2% 91,2%
Services (excl. Financial) ° ° ’
. 94,1% 82,6% 71,3%
Transportation
72,2% 84, 7% 80,0%
Wholesale and retail trade 0 ° °
78,4% 79,9% 73,8%
Other ()} 9,9% 3,8%
81,1% 76,3% 73,6%
Total

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)

e e Actualisation octobre 2021 39




Actualisation octobre 2021 40



Creédits octroyés(®)

Evolution des crédits : gros plan sur la Flandre

Pourcentage de

2014 -12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (in %)
en millions EUR in % en millions EUR | in % | en millions EUR in %
Indépendants 8.359 7,6 8.071 5,7 8.051 55 -0,2
Micro-entreprises 18.507 13,0 19.475 13,3 +5,2
Petites entreprises 44.201 40,2 44,152 30,9 45,998 31,3 +4,2
Moyennes entreprises 20.309 18,5 25.523 17,9 25.093 17,1 -1,7
Grandes entreprises 30.930 28,1 37.183 26,1 37.768 25,7 +1,6
Total 109.957 142.687 146.805 +2,9

Crédits utilisés®

Indépendants 6.564 8,0 6.430 5,9 6.471 5,9 +0,6
Micro-entreprises 15.526 14,3 16.285 14,8 +4,9
Petites entreprises 36.917 45,0 36.668 33,7 37.653 34,3 +2,7
Moyennes entreprises 15.291 18,7 18.932 17,4 18.134 16,5 -4,2
Grandes entreprises 17.962 21,9 23.583 21,7 22.624 20,6 -4.1
Total 81.991 108.909 109.711 +0,7

(2) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes

les données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage

€C

des mesures en décembre 2014) . Depuis décembre 2016, la BNB ventile les crédits aux petites entreprises en crédits aux micro-entreprises et crédits
aux autres petites entreprises..
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Evolution des crédits : gros plan sur la Flandre (

Degré d'utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06
Indépendants 78,5% 79,7% 80,4%
Micro-entreprises 83,9% 83,6%
Petites entreprises 83,5% 83,1% 81,9%
Moyennes entreprises 75,3% 74,2% 72,3%
Grandes entreprises 58,1% 63,4% 59,9%
Total 74,6% 76,3% 74,7%

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des crédits - starters

Crédits octroyés®

Pourcentage de
2014 - 12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (in %)
en millions EUR in % en millions EUR | in % | en millions EUR in %
|ndépendants 1.408 15,4 716 5,1 762 5,1 +6,5
7.751 84,6 13.239 94,9 14.176 94,9 +7,1
Petites entreprises
Total 9.159 13.955 14.938 +7,0
Crédits utilisés®
|ndépendants 1.116 15,1 611 5,4 647 5,3 +6,0
6.285 84,9 10.669 94,6 11.455 94,7 +7,4
Petites entreprises
Total 7.401 11.279 12.102 +7,3
Degré d'utilisation (i
Indépendants 79,3 85,3 84,9
. . 81,1 80,6 80,8
Petites entreprises
Total 80,8 80,8 81,0

1) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les
données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des
mesures en décembre 2014) .
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Evolution des crédits

par secteur

Crédits octroyes (1)

Pourcentage de

2014 - 12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (in %)
en millions - en millions - en millions .
EUR In % EUR in % EUR In %
Accommodation and Food 2.230 2,0 2.032 1.6 2.069 1.6 +1.8
Construction 11.698 10,6 13.365 10,8 13.835 10,9 +3,5
Manufactured products 17.866 16,2 22.147 17,8 22.550 17,7 +1,8
Services (excl. Financial) 36.544 33,2 41.482 33,4 42,732 33,6 +3,0
Transportation 4.994 4,5 5.683 4,6 5.707 4,5 +0,4
Wholesale and retail trade 23.763 21,6 21.512 17,3 21.886 17,2 +1,7
Other 12.863 11,7 17.957 14,5 18.551 14,6 +3,3
Total 109.957 124.180 127.330 +2,5
Crédits utilisés (1)

1,9 1,9 +0,5

Accommodation and Food 1.976 24 1.787 1.796
9,2 9,5 +3,5

Construction 7.662 9,3 8.615 8.914
Manufactured products 12.553 15,3 15.864 17,0 15.219 16,3 -4,1
Services (excl. Financial) 29.478 36,0 33.738 361 34.036 36,4 0.9
Transportation 3.843 4,7 3.996 4.3 4.066 44 +1.8
Wholesale and retail trade 16.620 20,3 15.031 16,1 14.640 15,7 -2,6
Other 9.859 12,0 14.352 15,4 14.754 15,8 +2,8
+0,0

Total 81.901 93.383 93.425

@ e (1)  Chiffres indépendants inclus
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Evolution des credits par secteur ?&

Degre d'utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06
88,6% 88,0% 86,8%
Accommodation and food 0 ° °
. 65,5% 64,5% 64,4%
Construction
70,3% 71,6% 67,5%
Manufactured products
80,7% 81,3% 79,6%
Services (excl. Financial) ° ° °
. 77,0% 70,3% 71,3%
Transportation
69,9% 69,9% 66,9%
Wholesale and retail trade 0 ° °
76,6% 79,9% 79,5%
Other ()} 9,9% 9,5%
74,6% 75,2% 73,4%
Total

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des crédits par secteur : starters

Credits octroyés®

Pourcentage de

2014 - 12 2020-06 2021-06 modification 2021 p.r.a
2020 (in %)
en millions - - - en millions -
EUR in % en millions EUR in % EUR in %
445 3,2 406 2,7 -8,8
Accommodation and Food 254 2.8
Construction 1.021 11,2 1.536 11,0 1.722 11,5 +12,1
Manufactured products 491 5,4 601 4,3 785 53 +30,7
. 1 . , +7,
. . . 3416 37.3 5.040 36 5.420 36,3 5
Services (excl. Financial)
Transportation 235 2,6 463 3.3 318 2,1 -31,4
1.017 7,3 964 6,5 -5,2
Wholesale and retail trade 939 103
Other 2.802 30,6 4.855 34,8 5.325 35,6 +9,7
Total 9.159 13.955 14.938 +7,0
Crédits utilisés(®)
394 3,5 359 3,0 -8,8
Accommodation and Food 230 31
972 8,6 1.133 9,4 +16,6
Construction 699 9,5
Manufactured products 376 51 479 4,2 630 5,2 +31,7
. 36,1 ) 36,4 +8,1
. o 2.837 383 4.075 4404
Services (excl. Financial)
Transportation 203 2,7 329 2,9 243 2,0 -26,2
794 7,0 765 6,3 -3,7
Wholesale and retail trade 736 9.9
Other 2.321 31,4 4.237 37,6 4.568 37,7 +7.,8
Total 7.401 11.279 12.102 +7,3

(2) Chiffres indépendants inclus
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Evolution des crédits par secteur : starters ((

Degre d'utilisation

2014 -12 2020-06 2021-06
90,4% 88,6% 88,6%
Accommodation and food 0 0 0
. 68,5% 63,3% 65,8%
Construction
76,5% 79,7% 80,3%
Manufactured products
83,0% 80,9% 81,3%
Services (excl. Financial) 0 ° °
) 86,3% 71,1% 76,4%
Transportation
78,4% 78,1% 79,3%
Wholesale and retail trade 0 0 °
82,8% 7,3% 8%
Other ()} 87,3% 85,8%
80,8% 80,8% 81,0%
Total

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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